değil de başka birinden iştmiştim"⁷ şeklindeki ifâdelerini göstermiştir.⁸

⁵ Ebû Ahmed Abdullah b. Adiy el-Cürcânî, *el-Kâmil fî Du'afâi'r-Ricâl*, (thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavved), I-IX, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1997, I, 151; Ali b. Hasen b. Hibetillah b. Abdillâh (İbn Asâkir), *Târîhu Medineti Dimeşk*, (thk. Ömer b. Ğarâme el-Omrevî), I-LXX, Dâru'l-Fikr, Beyrût, 1415/1995, LXVII, 359; Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehabî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, (thk. Şuayb el-Arnâût), I-XXIX, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 1402/1982, II, 608; Ebû'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, (thk. Ali Şîri), Dâru lhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrût, 1408/1988, VIII, 117.

⁶ Mahmûd Ebû Reyve, *Şeyhu'l-Madîra*, Müessesetü'l-Alemî li'l-Matbû'ât, Beyrût, 1413/1993, s. 123.

⁷ İbn Kesîr, *el-Bidâye*, VIII, 117-18. Bu rivâyetin aslı İmam Müslim'in *Sahîh*'inde şu şekilde geçmektedir: Ebû Bekir b. Abdurrahman b. el-Hâris (ö. 94) şöyle demiştir: *Ebû Hureyre (r.a.) bir kıssa anlatırken 'Bir kimse cünub olarak sabahlarsa oruç tutmasın.' dedi. Ben de bunu (babam) Abdurrahman b.

⁹ Ebû Reyeye, *Advâ*, s. 175-76.

¹⁰ Ebû Abdîrahmân Hafîl b. Ahmed el-Ferâhidî, *Kitâbü'l-Ayn*, (thk. Abdulhameyd Hindâvî), I-IV, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, II, 40; Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, "د ل س", *Esâsu'l-Belâğa*, (thk. Muhammed Bâsil Uyûn es-Sûd), I-II, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1419/1998, I, 294; Ebû's-Saâdât el-Mübârek b. Muhammed İbnu'l-Esîr el-Cezerî, *en-Nihâye fî Ğarîbi'l-Hadîs ve'l-Eser*, (Ebû Abdîrahman Salâh b. Muhammed b. Avîda), I-V, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1423/2002, II, 121.

¹¹ Veysel Özdemir, *Tedlîs Değerlendirmelerinde Usûl*, İlâhiyât Yayınları, Ankara, 2014.

¹² Bu tanımlamalar için bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, *er-Risâle*, (thk. Abdulfettâh Kebbâre), Dâru'n-Nefâis, Beyrût, 1419/1999, s. 197; Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî, *et-Temhîd limâ fî'l-Muvatta mine'l-Meânî ve'l-Esânîd*, (thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî, Mu-

Şuyûh Tedlîsi ise “*Bir râvînin rivâyeti ettiđi şeyhini tanınamaması için bilinmeyen bir isim, künye, nisbe veya sıfatı ile zikretmesi*” şeklinde tanımlanmaktadır.¹³

İbn Hacer, bun-

²⁰ Bürhânuddîn İbrahim b. Muhammed Sıbt İbnu'l-Acemî el-Halebî, *et-Tebyîn li Esmâ'î'l-Müdelessîn*, (thk. Yahyâ Şefîk), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1406/1986, s. 18; İbn Hacer, *Ta'rîfu Ehli't-Takdîs bi Merâtibi'l-Mevsûfîne bi't-Tedlîs*, (thk. Âsım b. Abdillâh el-Karyûtî), Mektebetü'l-Menâr, Ammân, 1403/1983, s. 21.

²¹ Salahuddîn Ebû Sa'îd b. Halîl el-Alâî, *Câmiu't-Tahsîl fi Ahkâmi'l-Merâsil*, (thk. Hamdî Abdulmecîd es-Selefi), Âlemu'l-Kutub, Beyrût, 1426/2005, s. 223; İbn Hacer, *Ta'rîf*, s. 35.

²² Muhammed b. Sa'd b. Menî' ez-Zührî, *Kitâbu't-Tabakâti'l-Kebîr*, I-XI, (thk. Ali Muhammed Ömer), Mektebetü'l-Usre, Kahire, 2002, IX, 443; Ahmed b. Abdullâh b. Sâlih Ebû'l-Hasen el-İclî, *Ma'rîfetü's-Sikât*, (thk. Abdu'l-Azîm el-Bustî), I-II, Mektebetü'd-Dâr, Medîne, 1405/1985, I, 266; Muhammed b. Hibbân el-Bustî, *Sikât*, (thk. Muhammed Abdulmu'îd Hân), I-IX, Dâiretu'l-Me'ârifil-Osmâniyye, Haydarâbâd, 1393/1973, IV, 111; Yûsuf b. Abdirrahmân el-Mizzî, *Tehzîbu'l-Kemâl fi Esmâ'î'r-Ricâl*, (thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), XXXV, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 1400/1980, IV, 509-12; Zehebî, *Siyeru A'lâm*, IV, 76-78; İbn Hacer, *Tehzîbu't-Tehzîb fi Ricâli'l-Hadîs*, (thk. Âdil Ahmed Abdu'l-Mevcûd, Ali Muhammed Muavved), I-VII, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1425/2004, I, 540-41.

²³ Zehebî, *Tezkiretü'l-Huffâz*, (thk. Zekeriyâ Umeyrât), I-IV, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1998, I, 42.

²⁴ İbn Hacer, *Ta'rîf*, s. 21.

²⁵ İbn Sa'd, *Tabakât*, VIII, 301; Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ma'în, *Târîhu İbni Ma'în (Rivâyetu Osman ed-Dârimî)*, (thk. Ahmed Muhammed Nûr Seyf), Dâru'l-Me'mûn li't-Turâs, Dimeşk, 1400, III, 354; İclî, *Sikât*, II, 81; Ebu Abdillâh Abdurrahmân b. Ebî Hâtim er-Râzî, *Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dîl*, I-IX, Dâru İhyâit-Turâsi'l-Arabî, Beyrût, 1371/1952, V, 248; İbn Hibbân, *Sikât*, V, 76; Mizzî, *Tehzîbu'l-Kemâl*, XVII, 239-41; İbn Hacer, *Tehzîbu't-Tehzîb*, IV, 81-82.

²⁶ el-Alâî, *Câmiu't-Tahsîl*, s. 223; İbn Hacer, *Tehzîbu't-Tehzîb*, IV, 81-82.

dan dolayı onu üçüncü tabakada yani çok tedlîs yapan râvîler arasında zikretmiştir.²⁷

Cübeyr b.

Peygamber bizzat kendisine yalan isnâdı ile ilgili “من كذب علي متعمدا فليتبوأ مقعده من النار” / *Kim bile bile bana isnâd ederek yalan söylerse cehennemdeki yerine hazırlansın.*⁴⁹ şeklindeki ifâdelerini faklı mekânlarda ve birçok kez söy-

b. Ahmed el-Kurtubî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, (thk. Ahmed el-Berdûnî, İbrahim Atfîş), I-XX, Dâru'l-Kutubi'l-Mısriyye, Kâhire, 1384/1964, II, 314.

⁴⁶ Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed el-Hattâbî, *Me'âlimü's-Sünen*, I-IV, el-Matbaatu'l-İlmiyye, Halep, 1351/1932, II, 115; İbn Battâl Ebû'l-Hasen Ali b. Halef, *Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, (thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim), I-X, Mektebetü'r-Rüşd, Riyâd, 1423/2003, IV, 50.

⁴⁷ İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, (thk. Abdulazîz b. Abdillâh b. Bâz), I-XIII+I, Dâru'l-Feyhâ, Dımaşk, 1421/2000, IV, 186-87; İbn Abdilberr, *et-Temhîd*, XXII, 44-45.

⁴⁸ Güner, *Ebû Hureyre*, s. 93.

⁴⁹ Ma'mer b. Ebî Amr Râşid el-Ezdî, *el-Câmi'*, (Abdurrezzâk'ın *el-Musannef*'inin son iki cildi olarak neşredilmiştir), (thk. Habîburrahmân el-A'zamî), el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrût, 1403, XI, 261 (hd. no: 20493, 20494, 20495); Ebû Dâvud Süleyman b. Dâvud et-Tayâlisî, *Müsned*, (thk. Muhammed b. Abdilmuhsin et-Türkî), I-IV, Dâru Hicr, Kâhire, 1999/1419, I, 268, 281, III, 557, IV, 170; Ebu Bekr Abdullâh b. ez-Zübeyr el-Humeydî, *Müsned*, (thk. Habîburrahmân el-A'zamî), I-II, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, Kâhire, tsz., II, 492; Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. İbrahim b. Ebî Şeybe, *el-Musannef*, (thk. Muhammed Avvâme), I-XXVI, Dâru'l-Kible, Beyrût, 1427/2006, XIII, 379-91 (hd. no: 26762-80); Ebû Ya'kûb İshâk b. Râhûye, *Müsned*, (thk. Abdulğafûr b. Abdilhak

lemiştir. Bu durumdan haberdar olan sahâbîlerin düşünce dünyasında Hz. Peygamber'e yalan isnâd etme fikrinin bulunması mümkün değildir ve Ebû Hureyre de bu düşüncededir.

Humeydî, Ebû Bekr Abdullah b. ez-Zübeyr, *Müsned*, (thk. Habîburrahmân el-A'zamî), I-II, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, Kâhire, tsz.

Hüseyn ez-Zehabî, *el-İsrâiliyyât fi't-Tefsîr ve'l-Hadîs*, Mektebetü Vehbe, Kahire, tsz.

İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed en-Nemerî, *et-Temhîd limâ fi'l-Muvatta mine'l-Meânî ve'l-Esânîd*, (thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî, Muhammed Abdulkebîr el-Bekrî), I-XXIV, Vizâretü Umumi'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, Mağrib, 1387.

İbn Adiy, Ebû Ahmed Abdullah el-Cürcânî, *el-Kâmil fi Du'afâi'r-Ricâl*, (thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavved), I-IX, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1997.

İbn Asâkir, Ali b. Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh, *Târîhu Medineti Dimeşk*, (thk. Ömer b. Ğarâme el-Omrevî), I-LXX, Dâru'l-Fikr, Beyrût, 1415/1995.

İbn Battâl, Ebû'l-Hasen Ali b. Halef, *Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, (thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim), I-X, Mektebetü'r-Rüşd, Riyâd, 1423/2003.

İbn Cemâ'a, Ebû Abdillâh Muhammed b. İbrahim b. Sa'dullâh, *el-Menhelü'r-Revî fi Muhtasari Ulûmi'l-Hadîsi'n-Nebevî*, (thk. Muhyiddîn Abdurrahman Ramazan), Dâru'l-Fikr, Dimeşk, 1406.

İbn Ebî Hâtim, Ebû Abdillâh Abdurrahmân er-Râzî, *Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dîl*, I-IX, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrût, 1371/1952.

_____, *el-Merâsil*, (thk. Şükrullâh Ni'metullâh Kûcânî), Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 1397.

İbn Ebî Hayseme, Ebû Bekir Ahmed, *et-Târîhu'l-Kebîr*, (thk. Salâh b. Fethî Helel), I-II, el-Fârûku'l-Hadîsiyye li't-Tibâ'ati ve'n-Neşr, Kâhire, 1427/2006.

İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim, *el-Musannef*, (thk. Muhammed Avvâme), I-XXVI, Dâru'l-Kıble, Beyrût, 1427/2006.

İbn Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-Bârî Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, (thk. Abdulazîz b. Abdillâh b. Bâz), I-XIII+I, Dâru'l-Feyhâ, Dımaşk, 1421/2000.

_____, *el-İsâbe fî Temyîzi's-Sahâbe*, (thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavvez), I-IX, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 2010.

_____, *Ta'rîfu Ehli't-Takdîs bi Merâtibi'l-Mevsûfîne bi't-Tedlîs*, (thk. 'Âsım b. Abdillâh el-Karyûtî), Mektebetü'l-Menâr, Ammân, 1403/1983.

_____, "Ta'rîfu Ehli't-Takdîs bi Merâtibi'l-Mevsûfîne bi't-Tedlîs (Tabakâtu'l-Müde'llisîn)", (çev: Veysel Özdemir), *Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, 2014, cilt: IV, sayı: 8, s. 183-85.

_____, *Tehzîbu't-Tehzîb fî Ricâli'l-Hadîs*, (thk. Âdil Ahmed Abdu'l-Mevcûd, Ali Muhammed Muavved), I-VII, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1425/2004.

İbn Hazm, Ali b. Ahmed b. Sa'îd el-Endülûsî, *Esmâu's-Sahâbeti'r-Ruvât ve mâ li külli Vâhidin mine'l-Aded*, (thk. Mis'ad Abdulhamîd es-Sa'denî), Mektebetü'l-Kur'ân, Kâhire, tsz.

İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İsmail b. Ömer, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, (thk. Ali Şiri), Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrût, 1408/1988.

_____, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, (thk. Muhammed Hüseyin Şemsuddîn), I-IX, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1419.

İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî, *Te'vilu Muhtelifi'l-Hadîs*, (thk. Muhamed Zührî en-Neccâr), Dâru'l-Cil, Beyrût, 1393/1972.

İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b.

Zâhid el-Kevserî, Muhammed, “Ka'bu'l-Ahbâr ve İsrâiliyât”, (Çev: Osman Güner), *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 2004, Cilt: IV, Sayı: 1, s. 221-225.

Zemaşerî, Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer, *Esâsu'l-Belâğa*, (thk. Muhammed Bâsil Uyûn es-Sûd), I-II, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1419/1998.

_____, *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl fi Vucûhi't-Te'vîl*, (thk. Abdurrezzak el-Mehdî), I-IV, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrût, tsz.

Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, (thk. Şuayb el-Arnâût), I-XXIX, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 1402/1982.

_____, *Tezkiretü'l-Huffâz*, (thk. Zekeriyâ Umeyrât), I-IV, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1998.

Zerkeşî, Bedruddîn, *el-İcâbe li İrâdi me'stedrekethu Âişe ale's-Sahâbe*, (thk. Sa'îd el-Afğânî), el-Mektebu'l-İslâmî, Beyrût, 1390/1970.